PAGINA 1

ANO VIº - Nº 069 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020

SUMÁRIO

Aviso de Republicação.......................................................................................01/01
Aviso de Licitação ...............................................................................................01/01
Extrato de Contrato............................................................................................01/02
Portaria N ° 061/2020......................................................................................02/02
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº

002/2020 ORGÃO REALIZADOR: Município de São Mateus da Mara-

nhão/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Comple-

mentar nº. 123/2006 e Lei Complementar nº. 147/2014. TIPO: Menor

Preço Global. OBJETO: A Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços para Construção de Arquibancada Nova e Mureta

com Alambrados no Estádio Pinheirão, do município de São Mateus do

Maranhão/MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Espor-
te e Lazer. ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470-000, Centro

– São Mateus do Maranhão/MA. HORÁRIO: 10h:00 (dez horas) DO DIA:

22/06/2020. EDITAL: O edital e seus anexos estão à disposição dos inte-

ressados na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de São Mateus da Maranhão/MA, onde poderão ser consultados

e/ou obtidos gratuitamente pelo site www.saomateus.ma.gov.br. São
Mateus do Maranhão/MA, 29 de maio de 2020. Carla Dayane Macedo de

Oliveira Presidente da CPL.

____________________________________________________________
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº

003/2020 A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do
Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída

pela Portaria nº 071/2020 de 03 de abril de 2020, torna público que realiza-

rá às 10h00min (dez) horas do dia 23 de junho de 2020, na Sala da Comis-
são Permanente de Licitação, localizada na Praça da Matriz, n.42, Centro

de São Mateus do Maranhão, Licitação na modalidade Tomada de Preços,

do tipo menor preço Global, tendo por objeto Contratação de empresa

especializada para a Reforma e Iluminação Pública do Estádio Municipal

Marco Antônio Pinheiro Neto (ESTÁDIO PINHEIRÃO), de acordo com o

contrato de repasse nº 878040/2018/ME/CAIXA, celebrado através da
União por intermédio do Ministério do Esporte e o Município de São

Mateus do Maranhão – MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da

Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Com-
plementar n°. 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014. O

Edital e seus Anexos poderão ser consultados gratuitamente na sala da

Comissão Permanente de Licitação – CPL, no horário das 08h00min às
12h00min, ou poderão ser adquiridos gratuitamente pelo site

www.saomateus.ma.gov.br. Informações no mesmo endereço. São Mateus

do Maranhão - MA, 29 de maio de 2020. Carla Dayane Macedo de Olivei-
ra - Presidente

____________________________________________________________
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº

004/2020 A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do

Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída
pela Portaria nº 071/2020 de 03 de abril de 2020, torna público que realiza-

rá às 10h00min (dez) horas do dia 24 de junho de 2020, na Sala da Comis-

são Permanente de Licitação, localizada na Praça da Matriz, n.42, Centro
de São Mateus do Maranhão, Licitação na modalidade Tomada de Preços,

do tipo menor preço Global, tendo por objeto Contratação de empresa

especializada para a Construção de Praça de Eventos no município de São
Mateus do Maranhão, de acordo com o Contrato de Repasse

n°869791/2018/MTUR/CAIXA, celebrado através da União por intermé-

dio do Ministério do Turismo representado pela Caixa Econômica Federal,

objetivando a execução de ações relativas ao turismo no município de São
Mateus do Maranhão – MA, Município de São Mateus do Maranhão – MA,

conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de

junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 alterada
pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital e seus Anexos poderão ser

consultados gratuitamente na sala da Comissão Permanente de Licitação –

CPL, no horário das 08h00min às 12h00min, ou poderão ser adquiridos
gratuitamente pelo site www.saomateus.ma.gov.br. Informações no mesmo

endereço. São Mateus do Maranhão - MA, 29 de maio de 2020. Carla Daya-

ne Macedo de Oliveira - Presidente.

____________________________________________________________
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200233/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200233/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº
SRP 003/2020 CONTRATANTE: FUNDO DE MAN. DES. EDUC. BÁS.

VAL. PROF. EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): M. A. CASTRO ANTE-

NAS PARABOLICAS OBJETO: Fornecimento de Suprimentos de Informá-
tica e prestação de serviços de manutenção de Equipamentos de Informática

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação-Fundeb

do Município de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$
54.386,40 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e seis reais e quarenta

centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade

1801.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental FUNDEB 40% , Clas-
sificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento

3.3.90.30.99, no valor de R$ 44.865,40, Exercício 2020 Atividade

1801.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental FUNDEB 40% , Clas-
sificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,

Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 9.521,00 VIGÊNCIA: 06 de Abril

de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 06 de Abril
de 2020.

____________________________________________________________
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200232/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200232/2020  ORIGEM: PREGÃO Nº

SRP 003/2020 CONTRATANTE: SEC. MUN. DE FINANÇAS E DE-

SENV. ECONOMICO CONTRATADA(O): M. A. CASTRO ANTENAS
PARABOLICAS OBJETO: Fornecimento de Suprimentos de Informática e

prestação de serviços de manutenção de Equipamentos de Informática para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Muni-
cípio de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 82.109,00

(oitenta e dois mil, cento e nove reais) PROGRAMA DE TRABALHO:

Exercício 2020 Atividade 0301.041220010.2.007 Manutenção e Funciona-
mento da Secretaria Finanças e Desenvolvimento Econômico , Classificação

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no

valor de R$ 69.489,00, Exercício 2020 Atividade 0301.041220010.2.007
Manutenção e Funcionamento da Secretaria Finanças e Desenvolvimento

Econômico , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.

pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 12.620,00 VI-
GÊNCIA: 06 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA AS-

SINATURA: 06 de Abril de 2020.

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200230/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200230/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº

SRP 003/2020 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O): M. A. CASTRO ANTENAS PARABOLICAS OBJE-
TO: Fornecimento de Suprimentos de Informática e prestação de serviços de

manutenção de Equipamentos de Informática para atender as necessidades

do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Mateus do Mara-
nhão/MA VALOR TOTAL: R$ 91.412,60 (noventa e um mil, quatrocentos e

doze reais e sessenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício

2020 Atividade 1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb.
Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material

de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 31.557,80, Exercício

2020 Atividade 1701.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL

PAGINA 2

ANO VIº - Nº 069 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020

Básica-PAB , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 32.047,80, Exercício 2020

Atividade 1701.103050178.2.079 Manutenção das Ações de Vigilância

Epidemiológica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de con-
sumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 15.462,00, Exercício

2020 Atividade 1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb.

Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ou-
tros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de

R$ 4.938,00, Exercício 2020 Atividade 1701.103010013.2.037 Manuten-

ção do Piso de Atenção Básica-PAB , Classificação econômica
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento

3.3.90.39.17, no valor de R$ 4.938,00, Exercício 2020 Atividade

1701.103050178.2.079 Manutenção das Ações de Vigilância Epidemioló-
gica , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa

jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 2.469,00 VIGÊNCIA:

06 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATU-
RA: 06 de Abril de 2020.

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 061/2020

PORTARIA Nº 061/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DO

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON

NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR o Senhor

ANTONIO CLOVIS BERNARDI, CPF: 099.020.388-32, do cargo Co-

missionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
PESCA, de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em

vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. Publique-

se, registre-se e cumpra-se. São Mateus do Maranhão - MA, 03 de JUNHO
de 2020. Hamilton Nogueira Aragão Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Aldelucia Miranda Aragão
Secretaria de Administração

Site:  www.saomateus.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO